ralione contraria esse lis, quae SS. Concilia, nominatim Conc.
Oecumenicum VIII et Viennense sub Clemente V, staluerunt, aut

ipsi Nos litteris ad dilectum Filium Nostrum Cardinalem Presby
terum De Geissel Archiepiscopum Coloniensem, die 15 Iunii 1857
datis, iudicavimus, dicentes hominem corpore et anima11a absolvi,

ul anima eaque rationalis sit vera per se atque tmmediala corpo
ris forma. At vero Nos non modo his verbis catholicam de ho
mine doctrinam declaravimus, sed etiam hanc ipsam catholicam
doctrinam doctrina Güntheri laedi pronuntiavimus. Àd quod si
Baltzer animum adverlisset, intellexisset sane, doctrinam de ho

mine, quam in suo scripto profitetur, tamquam ecclesiasticis do
gmalibus consentaneam defendere idem esse atque Nosmet incu
sare, quod in Güntheriana doctrina iudicanda erraverimus.

Notatumpraeterea esl, Baltzerum in illo suo libello cum omnem
controversiam ad hoc revocasset, sitne corpori vitae principium,
proprium ab animarationali re ipsa discretum, eo temeritatis pro
gressum esse, ut oppositam sententiam et appellaret haerelicam,et
pro tali habendamesse mullis verbis argueret. Quod quidem non
possumus non vehementer improbare, considerantes hanc senten
liam, quae unum in homine ponit vitae principium, animamscilicet
ralionalem, a quà corpus quoque et molum ei vitam omnem et

sensum accipiat, in Dei Ecclesia esse communissimam atque Do
ctoribus plerisque, et probatissimis quidem maxime, cum Ec
clesiae dogmate ita videri coniunctam, ul huiussit legitima sola

que vera interpretatio, nec proinde sine errore in fide possit
negari.

Quae cum Tibi, Venerabilis Frater, ex cería scientia et. motu

proprio reseribimus, ardenter cupimus, imo fidenler speramus
fore, ut dilectus Filius loannes Baltzer et ceteri, qui huic aliisve
Güntheri opinionibus a Nobis reprobatis quocunque modo adhae
serint, iam se erga hanc Ecclesiam, quam Christus Dominus

reliquarum omnium Matrem et Magistram esse voluit, dociles et
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morigeros exhibeant, quemadmodum et Daltzer ipse et alii du
dum laudabiliter sunt polliciti. Te vero, Venerabilis Frater, hor
tamur, ut Apostoli exemplo ?n captivitatem redigens omnem 1n
tellecium in obsequium Christi, hanc plenam submissionem ab iis
praesertim, qui alios docent, auetoritate Tua postules, licentiam
autem eorum, qui forte audire detrectant, potestate, quam dedit
Tibi Deus, coerceas.

Superest, ut Tibi, Venerabilis Frater , ac gregi universo tuis
curis commisso Apostolicam Benedictionem toto cordis affectu
imperltiamur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum , die XXX Aprilis Anno

MDCCCLX. Pontificatus Nostri Anno Decimoquarto.
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ALLOCUTIO

HABITA IN CONSISTORIO SECRETO DIE XXVIII SEPTEMBRIS

ANNI MDCCCLX.

VENERABILES FRATRES

Novos et ante 1 hunc diem inauditos ausus a Subalpino Gu

bernio contra Nos, hanc Apostolicam Sedem, et Catholicam Ec
clesiam admissos denuo cum incredibili animi Nostri dolore vel

moerore potius deplorare ac detestari cogimur, Venerabiles Fra
tres. Ipsum, uti nostis, Gubernium victoria abutens, quam belli
cosae magnaeque nationis opibus adiutum ex funestissimo bello

reportavit, suum per Italiam regnum contra omnia divina et hu
mana iura extendens, populis ad rebellionem excitatis, legitimis
que Principibus ex propria dominalione per summam iniustitiam
expulsis, aliquot Pontificiae Nostrae in Aemilia ditionis provincias
iniuslissimo ac prorsus sacrilego ausu invasit et, usurpavit. Dum
autem universus Catholieus Orbis iustissimis gravissimisque No
stris respondens querelis contra hanc impiam usurpalionem vehe
menter clamare non desinit, idem Gubernium alias huius Sanetae

sedis provincias in Piceno, Umbria, el Patrimonio silas sibi vin
dicare constituil. At cum videret, earum provinciarum populos
omni perfrui tranquillitate, eosque Nobis fideliter adhaerere nec
posse pecuniis largiter profusis, aliisque improbis adhibitis dolis
a legilimo Nostro et huius Sanetae Sedis civili imperio alienari ac
divelli, iccirco in ipsas provincias immisit tum perditorum homi

num manum, qui turbas seditionemque ibi exeitarent, tum ingen

1 Huc referuntur Syllabi Propositiones 62.— 16.
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tem suum exercitum, qui easdem provincias hostili impetu armo
rumque vi subiiceret.

Optime nostis, VenerabilesFratres, impudenteslitteras a Subal
pino Gubernio ad suum tuendum latrocinium Nostro Cardinali a
publicis negotiis scriptas, quibus haud erubuit nuntiare, se suis
copiis in mandalis dedisse, ut commemoratas Nostras provincias
occuparent nisi dimilterentur exteri homines adscripti parvo No
stro exercitui, qui ceteroquin ad Pontificiae ditionis, eiusque po
pulorum tranquillitatem servandam fuerat instructus. Nec igno
ralis, a Subalpinis copiis easdem provincias ipso fere tempore
fuisse occupatas, quo illae litlerae accipiebantur. Equidem nemo
non potest magnopere commoveri, et summa affici indignatione
reputans mendaces criminaliones, variasque calumnias el contu
melias, quibus idem Gubernium haud pudet huiusmodi suam ho
slilem impiamque coutra civilem Romanae Ecelesiae principatum
aggressionem tegere, Nostrumque Gubernium impetere. Ecquis
enim non summopere miretur audiens, Nostrum reprehendi Gu
bernium, propterea quod Nostro exercitui externi hominesfuerint
adscripti, cui omnes noscant nulli legitimo Gubernio denegari
unquam posse ius cooptandi in suas copias exteros homines? Quod
quidem ius potiori quadam ralione ad Nostrum et huius Sanctae
Sedis Gubernium pertinet, cum Romanus Ponlifex, veluli com
munis omnium catholicorum paler, non possit non libentissime
eos omnes ealholicos excipere, qui religionis siudio impulsi ve
lint in Pontificiis copiis militare et ad Ecclesiae defensionem con
currere. Atque hic animadvertendum existimamus, huiusmodi
eatholicorum exterorum concursum fuisse praesertim excitatum
illorum improbitate, qui civilem huius Sanctae Sedis principatum
aggressi sunt. Nemo enim ignorat qua indignatione, et quo luctu
universus catholicus orbis fuerit commotus ubi novil lam impiam,
lamque iniustam civili huius Apostolicae Sedis dominio aggres

sionem fuisse illatam. Ex quo porro faetum est, ut quamplurimi
ex variis chrisliani orbis regionibus fideles sua sponte et summa
alacritate ad Pontificiam Noslram ditionem convolàverint, suum

que nomen Nostrae militiae dederint, quo Nostra, huius Sanctae
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Sedis, et. Ecclesiae iura strenue defenderent. Singulari autem
malignitate Subalpinum Gubernium Nostris militibus mercenarii
nolam per summam calumniam inurere minime veretur, cum non
pauci exindigenis exterisque Nostris militibus nobili genere na
ti, et illustrium familiarum nomine conspicui, ae religionis amore
unice excitati, sine ullo emolumento in Nostris copiis militare vo
luerint. Neque latet Subalpinum Gubernium quafide et integritate
Noster exercitus praestet, cum eidem Gubernio perspectum sit,
irritas fuisse omnes dolosas artes adhibitas ut Nostri mililes cor

rumperentur. Nihil vero est cur immoremur in refellenda ferita
lis accusatione Nostris copiis improbe illata, cum nullum plane
argumenlum obtreetalores valeant adducere, quin polius huius
modi criminatio in ipsos iure converli possit, quemadmodum
vulgatae Subalpini exercilus Ducum truculentae proclamationes
qaanifestissime ostendunt.

Hic autem animadvertere praestat , Nostro Gubernio minime
suspieandum fuisse de hujusmodi hostili invasione , cum ipsias
severalum esset Subalpinas copias prope territorium Nostrum ac
cessisse non quidem invadendi animo, immo vero ut inde pertur
batorum iurmas arcerent. Hinc summus Nostrarum copiarum
Dux ne cogitare quidem poterat , sibi cum Subalpino exercitu es
se pugaandum. Verum ubi, rebus praeter omnem expectalionem
perperam immulalis, agnovit hostilem irruptionem ab illo exer
€itu factam , qui sane pugnantium numero armorumque vi maxi
me praevalebat, providum suscepit consilium se Anconam,utpote
arce munitam, recipiendi, ne Nostri mililes tam facili mortis pe
riculo exponerentur. Cum autem ingruentibus hoslium copiis in
jünere inlerciperetur , manus conserere coactus est, ul sibi mili
tibusque suis viam aperiret.

Ceterum dum meritas debitasque laudes tribuimus commemo
rato Nostrarum copiarum Duci, ac illarum duetoribus , et militi
bus, qui inspectata hostili irruptione lacessiti pro Dei, Ecclesiae,
huius Apostolicae Sedis , ac iustiliae causa forliter, viribus licet
longe imparibus, dimicarunt; vix lacrimas contineri possumus no
scentes quot strenui milites , ac leclissimi praesertim iuvenes in
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hac iniusta et crudeli invasione occubuerint, qui religioso sane
nobiliqee animo ad civilem Romanae Ecclesiae principatum

iuendum advolarunt. Nos insuper summopere commovet luctus,
qui in illorum familias redundat. Utinam eisdem familiis fletum
Nostris verbis abstergere possemus! Confidimus vero non levi
ipsis solatio et consolalioni futuram honorificentissimam mentio
nem, quam de extinclis suis liberis et propinquis merito facimus
ob splendidum sane eximiae eorum erga Nos et hane Sanctam
Sedem fidei, pietatis et amoris exemplum, quod ehristiano orbi
cum immortali eorum nominis laude exhibuerunt. Atque in eam
profecto spem erigimur fore, ut ii omnes, qui gloriosam pro Ec
clesiae causa mortem obierunt, illam sempiternam assequantur
pacem et beatitatem, quam a Deo Optimo Maximo apprecali su
mus , et apprecari nunquam omitlemmus.Quo loco debitis quo

que laudibus prosequimur dilectos Filios Praesides provincia
rum , praesertim Urbino-Pisaurensis, et Spoletanae, qui in hac
tristissima temporum vicissitudine suo munere sedulo conslan
lerque perfuncti sunt.

Iam vero, Venerabiles Fratres, quis ferre unquam poterit in
signem impudentiam et hypoerisim, qua nequissimi invasores in
suis programmatibus asserere nou dubitant, se Nostras aliasque
Italiae adire provincias, ut ibi moralis ordinis principia restiluant?
Alque id ab eis temere affirmalur , qui acerrimum Catholicae Ec
clesiae, eiusque Ministris, ac rebus iamdiu bellum inferentes, et
ecclesiasticas leges, censurasque plane despicientes ausi sunt
speetatissimos tum S. R. E. Cardinales, tum Episcopos, tum pro
batissimos utriusque Cleri Viros in vincula coniicere, Religiosas
.Familias e propriis Coenobiis expellere , Ecclesia bona diripere,
el civilem huius Sanetae Sedis principatum vastare. Scilicet mo

ralis ordinis principia ab iis reslituentur, qui publicas cuiusque
falsae doctrinae scholas, et meretricias etiam domos constituunt,

quique abominandis scriplis et scenicis spectaculis pudorem, pu
dicitiam, honestatem, virtutem offendere,eliminare, et sacrosancta

divinae nostrae religionis mysteria, sacramenta, praecepta, et in
süilula, sacrosque ministros, rilus, caeremonias irridere, con
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lemnere, omnemqueiustitiae rationem de medio tollere, ac tum
religionis tum civilis socielatis fundamenta labefactare et evertere
connituntur!

In hac igitur tam iniusta, tam hostili et horrenda civilis Nostri
et huius Sanctae Sedis principatus aggressione ef occupalione a
subalpino Rege, eiusque Gubernio contra omnesiustitiae leges et
universale gentium ius peracta, Nostri officii probe memores in
hoc amplissimo Vestro consessu, et coram universo CatholicoOrbe
Nostram vocem denuo vehementer attollimus, ae omnes nefarios

sacrilegosque eiusdem Regis et Gubernii ausus reprobamus, pe
nitusque damnamus, omnesque actus plane nullos et irritos decla
ramus, decernimus, ac civilis, quo Romana pollet Ecclesia, prin
cipatus integritalem , eiusque iura, quae ad omnescatholicos
pertinent, etiam atque etiam reclamamus, el reclamare nunquam
desistemus.

Verum dissimulare non possumus, Venerabiles Fratres, summa
Nos opprimi amaritudine, cum in tam scelestaà et nunquam satis
exsecranda aggressione alieni auxilii opem, variis exortis difficul
latibus adhue desideremus. Equidem notissimae Vobis suntitera
lae declarationes Nobis factae ab uno ex potentissimis Europae
Principibus. Attamen dum illarum iamdiu expectamus effectum,

non possumus non vehementer angi ac perturbari cum inspicia
mus nefandae usurpationis auctores fautoresque audacter insolen
terque in nefario suo proposito persistere ac progredi, tamquam
certo confidentes neminem sibi reapse adversari.

Haec autem perversitas eo devenit, ut hostilibus Subalpini exer
citus copiis ad moenia fere huius almae Nostrae urbis immissis,

quaecumque fuerit implicata communicatio, publicae privalaeque
raliones in discrimen adductae, commeatus intercepli, et, quod

gravissimum est, Summus totius Ecclesiae Pontifex in molestam
redactusdifficultatem Ecelesiae ipsius negotiis, prout res postulat,
consulendi, proplereaquod maxime coaretelur via cum variis or
bis partibus communicandi. Quamombrem in tantis Nostris angu
stiis, tantoque rerum discrimine vel facile intelligitis, Venerabiles
Fratres, Nostristi necessitate eo iam ferme impelli, ut vel inviti
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cogitare debeamus de opportuno suscipiendo consilio ad Nostram
dignitatem tuendam.

Interim abstinere non possumus, quin praeter alia deploremus
funestum ac perniciosum principium , quod vocant de non Znter
ventu a quibusdam Guberniis haud ità pridem , ceteris toleran
tibus, proclamatum , et adhibitum etiam cum de iniusta alicuius
Gubernii contra aliud aggressione agatur : ita ut quaedam veluli
impunitas ae licentia impetendi ac diripiendi aliena iura, pro
prietates, ac ditiones ipsas contra divinas humanasque leges
sanciri videatur ; quemadmodum luctuosa hac tempestate cerni
mus evenire. Et mirandumprofecto, quod uni Subalpino Gu
bernio impune liceat eiusmodi principium despicere ac violare,
cum videamus ipsum hostilibus suis copiis, universa Europa
inspectante, in alienas ditiones irrumpere, legitimosque exillis
Principes exturbare: ex quo perniciosa consequitur absurdilas ,
alienum nempe interventum dumtaxat admitti ad rebellionem
suscitandam atque fovendam.

Hinc autem opportuna Nobis oritur occasio exeitandi omnes
Europae Principes, ut pro spectata ipsorum consilii gravitate et
sapientia serio perpendant quae quantaque mala in detestabili ,
quem lamentamur, eventu ecumulentur. Agitur enim de immani
violatione, quae contra universale gentium ius nequiter est pa
irata, quaeque nisi omnino coerceatur, nulla deinceps legitimi
cuiusque iuris firmitas ac securitas poterit consistere. Agitur de
rebellionis principio, cui Subalpinum Gubernium iurpiter inser
vit, et ex quo pronum esl intelligere, quantum cuicumque Gu
bernio diserimen in dies comparetur, et quanta in universam ci
vilem socielatem redundet pernicies, cum ita fatali Communismo
aditus aperiatur. Agitur de violatis solemnibus Conventionibus,
quae, uli aliorum in Europa Principatuum , ita etiam civilis Pon
üficiae ditionis integritatem sariam tectamque servari omnino
postulant. Agitur de violenta direptione illius Principatus, qui
singulari divinae providentiae consilio Romano Pontifici datus
est ad Apostolicum suum Ministerium in universam Ecclesiam

plenissima libertate exercendum. Quae profecto libertas summae
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omnibus Principibus curae esse debet, ut Pontüfex ipse nullius
civilis potestatis impulsui subiaceat, alque ita spiriluali pariter
catholicorum in eorumdem Principum dominiis degentium tran
quillitati cautumsit.

Itaque omnibus Supremis Principibus persuasum esse debet,
Nosiram cum Ipsorum causa plane esse coniunctam, eosque suum
Nobis auxilium afferentes Nostrorum aeque ae suorum iurium

incolumitati esse prospecturos. Maxima proinde cum fiducia
ipsos hortamur el obsecramus, ut opem Nobis, pro sua quisque
conditione et opportunitate, velint impendere. Non dubitamus
aulem , quin catholici praesertim Principes ac Populi omnem
eorum curam et operam studiosissime conferant, ut pro com
muni eorum officio universi Dominici gregis Patrem et Pastorem,

parricidialibus degeneris filii armis oppugnatum, modis omnibus
adiuvare, tueri et defendere properent atque festinent.

Cum autem apprimesciatis, Venerabiles Fratres, omnem spem
Nostram in Deo esse collocandam , qui adiutor et refugium est
nostrum in tribulationibus nostris, quique vulnerat et medetur,
percutit et sanat, mortlificat et vivificat, deducit ad inferos et
reducit ; iccirco in omni fide et humilitaie cordis nostri assi

duas ferventissimasque ad Ipsum , adhibito in primis efficacissi
mo Immaculatae Sanetissimaeque Deiparae Virginis Mariae pa
irocinio, ac suffragio Beatorum Petri et Pauli, preces effundere
non intermittamus , ut faciens potentiam in brachio suo inimico
rum suorum superbiam elidat, et expugnel impugnantes nos,
omnesque Ecclesiae suae sanctae hosles humiliet et conterat ;
alque omnipotenti suae graliae virtute efficiat, ut omnium prae
varicantium corda resipiscant, deque optatissima illorum conver
sione sancta maler Ecclesia quam primum laetetur.
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ALLOCUTIO

HABITA IN CONSISTORIO SECRETO DIE XVII DECEMBRIS

ANNI MDCCCLX.

VENERABILES l'RATRES

Multis gravibusque 1 vel ab ipso sui exordio iactata procellis
Ecclesia miserrima hae nostra aetate tot tantisque hostium ag
gressionibus petita est, ut conceptum iampridem ab ipsis odium
omnisque furoris maturitas in Nostri Pontificatus tempus erupis
se videatur. Neque vero persequamur singula necesse est, Vene
rabiles Fratres, quae haud ila longo annorum intervallo acerba et
gravia contigerunt , quorum memoria Nostrum aeque Vestrumque
animum non levi moerore perfundal. Illud vero dissimulare non
possumus, pro areano Dei iudicio, nullum adhuc fuisse impositum

iam multis calamitatibus modum , novas quippe dolemus in
gruere tum ex fautoribus perversae doctrinae , quae a funeslissi
mae Reformationis principiis orta publici veluti iuris robur alicu
bi obtinuit, tum ex impiorum hominum pravitate, qui Catholicae
Ecclesiae se filios praedicant , appellandi vero sunt filii tenebra
rum , tum denique ex ethnicorum furore, qui per Orientis regio
nes in caedem exitiumquefidelium vehementius efferbuit.

Et sane maxime est deplorandum, in quampluribus Europae
partibus de Ecclesiae potestate ac iuribus perniciosissimos erro
res invaluisse: hine adhibitum assidue studium ad vim omnem

abiudicandam initis cum Apostolica Sede de re sacra conventio

1 Huc referuntur Syllabi Propositiones 19 — 3'] — 43 — 3.
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nibus , hinc omnis impensa cura, ut ne conventiones aliae con
irahantur in posterum ad componenda Ecelesiae negotia, utque
iis componendis moderandisque civilis dumtaxat accedat auctori

las. Quod quidem non sine gravi animi Nostri molestia experti
nuper sumus , Venerabiles Fratres. Pro Apostolici enim muneris
officio ad relevandas in Magno Badarum Ducatu Catholicae Ec
clesiae res , et extinguendaillic exorta cum civili potestate dissi
dia, superiore, ut scitis , anno cum Celsissimo illo Duce conven

tionem inivimus , quae quum rata fuisset habita, et vero etiam
in vulgus emissa , eiusdem executionem, ut par erat, praestola
bamur. Verumtamen , refragante huic rei publico illius dilionis
Consilio, a Magno Duce decretum fuit editum , quo conventioni

vis omnis adimitur, in eiusque locum rogata lex est Ecclesiae
libertati vel maxime adversa. Id porro ex falsa prolestantium do
elrina derivatum intelligimus , qui autumant Ecclesiam in civili
Imperio quoddam veluti Collegium existere, nullisque proinde
pollere iuribus, praeter ea quae concessa illi sint atque attributa
a civili potestate. Id autem quantopere abhorreat a veritate ecquis
non intelligat ? E»clesia nempe ut vera et perfecta societas a di
vino auetore. suo fuit instituta, quae nullis circumscripta regio
num finibus , nulli etiam civili subdatur imperio , suamque pote
slatem ae iura ubique terrarum in hominum salutem libere exer
ceat. Nec sane aliter indicant solemnia illa Christi Domini ad

Apostolos verba: « Data est mihi omnis potestas in caelo et in
« terra , ite docete omnes gentes . . . . docentes eas servare omnia

« quaecumque mandavi vobis ». Quibus excitati vocibus Evan
gelii praecones Apostoli, repugnantibus et regibus et principibus
nullisque seu minis seu suppliciis deterriti demandatum sibi mi
nisterium alacriter sunt executi. Nos itaque de salutaribus Eccle
siae iuribus tutandis vehementer solliciti , vix dum cogitari atque
agi audivimus de eadem conventione infirmanda, Nosíiras conti
nuo Magno Duci dedimuslitteras ad malum hoecavertendum , at

que adeo per Cardinalem publicis negoliis praepositum apud Gu
bernium illud instandum curavimus, ut debitae executioni con
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ventio mandaretur. Sed enim quum impensa omnia studia curae
que in irritum cesserint, quod Nostri officiiest, abrogatam con
tra omnesiustitiae regulas sine alterius partis consensu solemnem
convenlionem, Vestro in coetu , Venerabiles Fratres, palam con
querimur, et Catholieae Ecclesiae , sanetaeque Sedis iura violata
pessumdata vehementiori, quo possumus, studio reclamamus.
Quae Nostrae expostulationes ut ad Badense Gubernium transmit
tantur mandavimus , simulque declaretur Archiepiscopo Fribur
gensi agendi ratio tantis in difficultatibus adhibenda ; cuius prae
clari Antistitis eiusque etiam Cleri commendare satis non possu
mus in Ecclesiae libertate tuenda constantiam, a qua nunquam
ipsos vel in summo rerum discrimine discessuros plane confi
dimus.

Iam vero quum ob turbatas iterum in Magno Badarum Ducatu

sacras res, expositomqueillie novis iactalionibus Ecclesiam dole
remus, alia Nobis accessit molestiae causa ex nequissimo libello

nuper Parisiis edito, in quem tam multa prorsus a veritate aliena,
tam multa etiam absurda atque inter se pugnantia auctor conges
sit, ut respuendus potius atque aspernandus, quam refutandusvi
deatur. lllud tamen non est ferendum, quod eo audaciae atque
impietatis devenerit, ut posteaquam sacrum civilemque Ecclesiae
Romanae principatum impetere non si veritus, peculiarem quam
dam novique generis sibi fingat Ecclesiam in Galliarum Imperio
ex illius sententia excitandam, quae ab auctoritate Romani Ponti

ficis subdueta sit planeque divisa. Id porro quid est aliud, quam
distrahere, ac proscindere Catholieae Ecclesiae unitatem? De qua
quidem necessaria unitate ita Christus Dominus ad Patrem : « Non
« pro eis rogo tantum, sed pro eis etiam, qui eredituri sunt per
« verbum eorura in me, ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in

« me es et ego in le ». Atqui huius unitalis vis et ratio omnino

postulat, ut tamquam membra cum capite, sic universi per or
bem fideles cum RomanoPontifice, qui Christi in terris Vicarius
est, coniungantur et coaleseant. Quamobrem ad Praedecessorem
Nostrum sanctae memoriae Damasum seribebat Ecclesiae doctor
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Hieronymus: «Beatitudini tuae hoc est Petri Cathedrae, communio
« ne consocior, supra illam Pelram aedificatam Ecclesiam scio,

« quicumque extra hanc domum agnum comederit profanus est ».
Quantam vero memorati libelli auctor infert iniuriam perillustri
Galliarum genti, utpote quam Catholicae unitatis retinentissimam
schismaticis putat erroribus posse implicari! Quanta illius temeri
las est, quod ab obsequio ac fide erga Apostolicam Sedem abs
trahendum fore confidat Clerum illum et spectatissimos praeser
lim Antistites, qui Praedecessores inter suos Irenaeum recenseant
Lugdunensis Ecclesiae Pastorem, praeclara ista scribentem: « Ad
« Romanam Ecclesiam propter potiorem principalitatem necesse

« est omnem convenire Ecclesiam, hoc est eos, qui sunt undique
« fideles »: qui nullo fracti metu, nullo relardali periculo, tum voce
tum scriplis Nostra Sanctaeque Sedis iura vindicare certaverint,
Nobisque exhibere nunquam intermiserint certissima devotionis
argumenta !.Quorum Nos, aliorumque per orbem Antistilum dum
meritis ornamus praeconiis pastoralem curam, vigilantiam, firmi
tatem, ipsos licet sponte sua incensos erectosque ad Catholicaefi

dei defensionem, hortari tamen atque excitare pro hae temporum
iniquitate praetermitlimus, ut quo validiores quotidie hostiles im
petus fiant, eo firmiori animo sustinendos ac frangendos curent ,

atque adeo commissos suae curae fideles de fallaciis insidiisque
admonere non desinant, quibus avellere ipsos a Matris Ecclesiae
gremio vaferrimi homines connitantur. lam vero ex damnando
illo libello, quaenam tandem sint auctoris et ceterorum omnium
consilia, qui civilem Sanctae Sedi principatum extorquere conan
tur, detracta veluti larva manifeste deprehendimus. Scilicet nihil
aliud intendunt ac. moliuntur, quam ut Sanctissimae Religionis
fundamenta subvertant. Id sane per provineias a civili Noslra do
minatione iniuste subreptas, id per reliquas Italiae regiones perfi
dissimis quibusque artibus studiose eurari et videmus el ingemi
scimus. Huc spectant disseminatae quaquaversus perversae sacro
rum librorum interpretationes ad fidem corrumpendam,diffusa ad
contaminandos iuventutis mores turpissimorum libellorum collu
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vies, invecta quocumqueeffraenis vivendi licentia, despecta, pro
culcata Eeclesiae potestas, sacra immunitas violata, subducta ab
auctoritate el vigilantia Episcoporum publica iuventulis institutio
omnisque doctrinae morumque disciplina, praepositi docendo ho
mines de religione prave sentientes, evulgatum in Umbria decre
tum de cunctis ferme religiosis familiis e claustro exturbandis, de

exlinguendis Collegiatis Capitulis, delendisque simplicibus cuius
vis generis Beneficiis, piisque Sodalitiis eorumque bonis per sum
mam iniuriam occupandis ; huc spectant conieeli in vincula ec
elesiasticl viri, ipsique sacri Anlistites, quos inter Venerabilis
Frater Archiepiscopus Urbinas, nuper septus armis in custodiam
traditus, et Cardinalitia etiam dignitate fulgens Venerabilis Frater
Firmanus Antistes per vim abreptus a Sede sua, alioque relega
tus, el ab omni commissi gregis curatione prohibitus, ac plures
etiam Antistites et Sacerdotes e Regno Neapolitano vel in carce
rem missi, vel ad fugam coacti; hue spectant (nec sine acerbis
simo doloris sensu memoramus) patefacta per nonnullas Italiae
civitates protestantibus templa, et publicae etiam scholae institu
lae, ubi in perniciem Catholicae Religionis quaelibet impunetra
datur doctrinae perversitas; denique promulgatum in Umbria de
eretum, quo matrimonium, nuncupalum ab Apostolo magnum Sa
eramenium, peculiaribus civilibus disciplinis illigatur, ac ferme
subtrahitur ab Ecclesiae potestate, eo fortasse consilio ut postea
eivilibus dumtaxat subdatur legibus, eaque ratione , quod Deus
averlat, legalis invehatur concubinatus cum extremo animarum
detrimento. Atque hic, uti ApostoliciNostri munerisratio postulat,
quidquid contra Ecelesiae iura et patrimonium, contra religiosas
personas earumque bona actum hucusque est, vel peragatur in
posterum, damnamus, reprobamus, ac nullius vis et roboris, ac
prorsus irritum palam edicimus. Quanta vero ubique sit rerum
omnium tum publicarum tum privatarum perturbatio, quantus in
Europa motus, quantis dissidiis flagret Italia, ecquis non videat
ac Nobiscum non maxime doleat? Tam multa tamque gravia rei
sacrae et civili inflicta vulnera considerantes exclamare cogimur
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cum Prophela: «Infecta est terra ab habitatoribus suis quia trans
« gressi sunt leges, mulaverun! ius, dissipaverunt foedus sempi
« lernum ».

Haec autem malorum congeries ab iis maxime repetenda, qui
ut suam per Italiae fines ditionem extendant humana quaequeiu
ra ae divina audacter pervertunt , qui publicae se felicitatis au
etores jactant ac praedicant, quocumque tamen pervaserint, ibi
dem saevissimae veluti tempestates impressa relinquunt furoris
excidiique vestigia. Utinam aliquando redeant insipientes ad cor,
nimirum intelligant, Religione sublata, nullum humanae societati
superesse praesidium tum ad stabilitatem tum ad quietem ! Uti
nam sibi aliquando persuadeant , unam esse Catholicam Religio
nem veritatis magistram, virtutum omnium altricem, in qua civi
latum, regnorumincolumitas salusque nilatur! Meminerintali
quando, Aposlolieam hane Sedem nedum adversatam nunquam
fuisse verae ac solidae populorum felicitati, quin etiam quovis
tempore de universo hominum genere fuisse egregie promeritam;
per illam namque traductae ad humanitatem barbarae gentes, ve
raeque religionis praeceptis institutae, sedati bellorum tumultus,
provectae modis omnibus bonae artes ac disciplinae, calamitosis
aegrisque recreandis publica caritatis excitata domicilia, asserta,
promulgata et principibus et populis vel in maximis perturbationi
bus iustitiae atque honestalis principia. Haec atque alia quamplura
per Apostolicam Sedem in bonum humanaesocielalis provide sa
pienterque peracía, mullis eximiisque testata monumenlis, ad
omnis praedicationem temporis celebrabit historia.

Sed iam paternum animum Nostrum ad se revocat plurimis af

flicta malis per Orientem Ecclesia, quae tamen cruentis martyrum
palmis nobilitari ornarique non desinil. Loquimur nempe, Vene
rabiles Fratres, de regno Choreae, de Sinensium Imperio regnis
que finitimis, ubi neque atrocissimis cruciatibus , nec dirissimo
quovis mortis genere debilitata aut vieta est Christianorum in fi
de constantia; loquimur de Conchinchinae ac Tonchini regionibus,

in quibus ad extinclionem prorsus christiani nominis acerbissime
13
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recruduit ethnicorum immanitas. Quid enim memorabimuscolle

gia, coenobia, templa, publicas privatasque aedes vel solo ever
sas, vel flammis absumptas ? Quid Christifideles referemus cuius
que aetatis, conditionis, ordinis partim saevissime exagitalos, nu
datosque rebus omnibus hae illac errantes vitam trahere coactos
quovis supplicio acerbiorem, partim in carcerem detrusos, omni
busque tormentorum genere excruciatos, qui tamen in ferendispro
Christo suppliciis ae morte obeunda velerum Ecclesiae Martyrum
fortitudinem retulerunt? Neque minus Nos tangit ac movet miser
rima Christianorum per Syriam conditio, qui, licet a erudelissimae
caedis perpessione quieverint, assiduo turbantur melu ne cora
pressus tantisper militaribus Europae copiis infidelium impetus
in rapinas iterum caedesque fürentius erumpat. Illorum Nos rele
vandis infortuniis, sin minus paternis desideriis parem, aliquam
tamen pro angustis Nostris rebus pecuniae partem transmillen
dam curavimus, quam offerre Nobis nunquam intermisit pia Ca
tholicarum gentium liberalitas. Quarum etiam non sine laude com
memoratum volumus egregium caritatis exemplum in recrean
dis subsidiorum largitate afflictis per Syriam fidelibus, atque adeo
maximopere laetamur, nunquam languescere in Ecclesiavirtutem
illam, quam divinus Reparator praecipuum esse signum voluit
Christianae Religionis.

Hic, quem haetenus exposuimus, sacrarum rerum ef publica
rum status, deplorandus quidem ac luctuosus, Nos vehementer
angit atque perturbat, et gravi etiam moerore complet, Venerabi
les Fratres; Vosque in partem vocalos procurationis Nosirae in

partem etiam doloris venire non dubitamus. Sed tamen non con
cidamus animo, atque iteralis quotidie precibus levemus oculos

nostros in montem, unde in tantis rerum asperitatibus opportu
num expectemus auxilium. Aderit Ecclesiae suae Deus, aderit hu
militati Nostrae, Eiusque Nos virtute roboratos ab officio et con

stantia Apostolici Ministerii nullus plane periculi metus, nulla de

lerrebit adversitas. Innocens Christianorem sanguis, quo perfusa
Orientalis terra est, in odorem suavilatis ascendat ad Dominum,
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illoque salutari velut sacrificio placatusgravissimas, quibus pre
mimur quaeque impendent , calamitates propitius avertat; atque
accedente Sanctissimae Genitricis Dei ab origine Immaculatae pa
írocinio, et beatissimis Apostolis Petro et Paulo suffragantibus,
concedat Ecclesiae suae de acerbissimis inimicis referre victoriam.

Exsurgat aliquando in iudieium Deus, hostesque sui nominis re
ligionis excidium anhelantes, multa et nefaria in Ecclesiam mo
lientes in fortitudine brachii sui disperdat et conterat, vel, quod
potius et optamus el poscimus, divinae gratiae lumine ocollustra
tos in viam iuslitiae et veritalis dives in misericordia eclementis
sime traducat.
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ALLOCUTIO

HABITA IN CONSISTORIO SECRETO DIE XVIII MARTII

ANNI MDCCCLXI.

VENERABILES. l'RATRES

Iamdudum cernimus 1, Venerabiles Fratres, quo misero sane
conflictu ob invicem pugnantia inler veritatem et errorem , inter
virtutem et vitium , inter lucem et tenebras principia, hac mi
serrima nostra praesertim aetate civilis exagitetur societas. Nam
que alii ex una parte luentur quaedam modernae, uii appellant,
civilitatis placita, alii ex altera iustitiae sanctissimaeque nostrae
Religionis iura propugnant. Àc primi postulant, ut Romanus Pon
Lifexcum Progressu, cum Liberalismo, uti vocant, ae recenti ci
vilitate se reconciliet et componat. Alteri vero merito efflagitant,
ut immobilia et inconcussa aeternae iustitiae principia integra et
inviolata custodiantur, et saluberrima divinae nostrae Religionis
vis omnino servetur, quae et Dei gloriam amplifieat, et opportuna

tot malis, quibus humanum genusaffligitur, affert remedia, quae
que est unica veraque norma , qua filii hominum in hac mortali
vita omnivirtute instituti ad beatae aeternitalis portum perducun
lur. Sed hodiernae civilitatis patroni huiusmodi haud acquiescunt,
quandoquidem sese veros et sinceros Religionis amicosaffirmant.
Àc Nos fidem eis adhibere vellemus , nisi tristissima sane facta,

quae ante omnium oculos quotidie versantur, contrarium prorsus
ostenderent. Et quidem una est vera ac sancta super terram re
ligio ab ipso Christo Domino fundata et instituta, quae virtutum

1 Huc referuntur Syllabi Propositiones 9'] — 61 — 76 — 80.
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omnium foecundaparenset altrix, ac vitiorum expultrix, et animo
rum liberatrix, veraeque felicitatis index, appellatur Catholica, A
postolica, Romana. Quid autem sentiendum de iis, qui extra hanc
salütis arcam vivunt, iam alias declaravimus in Consistoriali No

S(iraAllocutione diei 9 Decembris anni millesimi octingentesimi

quinquagesimi quarti , atque hic eamdem doctrinam confirmamus.
Iam vero ab iis, qui pro Religionis bono Nos ad hodiernaecivilitati
dexteram porrigendam invitant , quaerimus utrum facta talia sint,
quae Christi hic in terris Vicarium ab Ipso ad caelestis suae doctri-
nae puritatem tuendam, atque ad agnos ovesque eadem doctrina
pascendas et confirmandas divinitus constitutum possint inducere,
ul sine gravissimo conscienliae piaculo, et maximo omnium scan
dalo se cum hodierna civilitate consociet, cuius opera tot nunqam
satis deploranda eveniunt mala , tot teterrimae opiniones, errores
ef principia promulgantur , quae catholicae Religioni eiusque do
etrinae omnino adversantur. Atque inter haec facta nemo ignorat
quomodo vel ipsae solemnes conventiones inter hane Apostolicam
Sedem et Regios Principes rite initae penitus destruaniur, veluti
nuper Neapoli aceidit. Qua quidem de re in hoc amplissimo ve
stro consessu etiam atque etiam querimur, Venerabiles Fratres ,
et summopere reclamamus eo prorsus modo , quo contra similes
ausus et violationes alias protestali sumus.

Haec aulem moderna civilitas dum euique acatholico cultui
favet , ipsosque infideles a publicis muneribus obeundis minime
probibet, et catholicas scholas illorum filiis recludit, irascitur ad
versus Religiosas Familias, adversus Instituta catholicis scholis.

moderandis fundata, adversus quamplurimos cuiusque gradus ec
clesiasticos Viros amplissima etiam dignitate insignitos , quorum
non pauci vitam in exilio incerto aut in vinculis misere agunt, et
adversus etiam speetatos laicos viros, qui Nobis et huic Sanetae
Sedi addicti Religionis iustiliaeque eausam alacriter defendunt.
Haec civilitas dum acatholicis institutis ac personis subsidia lar

gitur, catholicam Ecclesiam iustissimis suis possessionibus spo
liat, et omnia adhibet consilia ac studia ad salutarem ipsius Ec
clesiae efficaciamimminuendam. lnsuper dum omnem,tribuit li
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bertatem quibusque verbis et scriptis, quae Ecclesiam omnesque
ipsi ex corde devolos aversanlur, ac dum licentiam animat, alit et
fovet, eodem tempore se omnino cautam moderatamque exhibet
in reprehendendaviolenta et immiti interdum agendi ratione con
ira eos adhibita, qui oplima vulgant scripta ; et omnem in punien
do exercet severitatem , si ab his moderationis fines vel leviter

praeteriri arbitretur.
Huiusmodi igitur civilitati posset ne unquam Romanus Pon

lifex amicam protendere dexteram, et cum ea foedus concordiam
que ex animo inire? Vera rebus vocabula restituantur, et haee
Sancta Sedes sibi semper constabit. Siquidem ipsa veraecivilita
lis continenter fuit patrona et alitrix; atque historiae monumenta
eloquentissime testantur ac probant, omnibus aetatibus ab eadem
saneta Sede in disiunctissimas quasque et barbaras terrarum or
bis regiones veram reetamque fuisse invectam morum humani
iatem, disciplinam, sapientiam. At cum civilitatis nomine velit
intelligi systema apposite comparatum ad debilitandam acfortasse
etiam delendam Christi Ecclesiam, nunquam certe quidem haec
sancla Sedes et Romanus Pontifex poterunt cum huiusmodi ci
vilitate convenire. Quae enim, uti sapientissime clamat Aposto
lus, paríicipatio sustitiae cum «miquitate, aut quae societas. luci
ad lenebras? Quae autem conventio Cliristi ad Belial 1?

Qua igitur probitate perturbatores, et seditionis patroni suam
vocem aitollunt ad exaggerandos conatus frustra ab ipsis adhi
bios, ut se cum Romano Pontifice componant? Hic enim, qui
suam omnem vim haurit ex aelernae iustitiae principiis, quo
nam paeto posset illa unquam deserere, ut sanelissima debili
letur fides, atque adeo Italia in discrimen adducatur amittendi
maximum suum splendorem et gloriam, qua undeviginti ab hine
saeculis refulget ob centrum et sedem, qua praestat, catholicae
veritatis? Neque obiiei potest, hanc Apostolicam Sedem in re
bus civilis principatus clausas habuisse aures illorum postula
tionibus, qui liberiorem administrationem exoptare. significarunt.

1 Epist. II. ad Corinth. c. VI. v. 14. 15.
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Ut vetera omiliamus exempla, de hac nostra infelici aetate lo
quemur. Ubi enim Italia a legitimis suis Principibus liberio
res institutiones obtinuit, Nos paternum animum gerentes filio
rum parlem Pontificiae Nostrae ditionis in civilem administra
lionem eooptavimus, et opportunas dedimus concessiones, propriis
iamen prudenliae modis ordinatas, ne munus paterno animo cón
cessum per malorum hominum operam veneno inficeretur. At
vero quid inde factum est ? Effraena licentia innoeua Nostra lar

gitale polita est, et Aulae, quo publici Ministri ac Deputati
convenerant, limina sanguine respersa, el impia manus in eum
sacrilege conversa qui beneficium concesserat. Quod si recen
lissimis hisce temporibus consilia circa civilem procurationem
Nobis data fuerunt, haud ignoratis, Venerabiles Fratres, illa a
Nobis admissa fuisse, eo tamen exeepto ac reiecto, quod non
ad civilem administrationem respieiebat, sed eo specliabat, ut
Spolialionis parti làm patratae assentiremur. Nihil vero est cur
de consiliis bene acceptis, deque Nostris sinceris ad illa exse
quenda promissis loquamur, cum usurpationum moderatores alta
voce profiterentur, se non quidem reformationes, sed absolutam
ribellionem, omnemque a legilimo Principe seiunctionem omnino
velle. Atque ipsi erant gravissimi facinoris auctores et antesi
gnani, qui suis clamoribus omnia replebant, non vero popu
jus, ut de illis merito diei possit, quod Venerabilis Beda dePharisaeisetSeribisChristiinimicisaiebat!— Nonhaecaliqui
de turba sed Pharisaei calumniabantur et. Scribae, sicut. Evan
gelistae testantur.

Sed Romani Pontificatus oppugnatio non solum eo speetat , ut

haec Saneta Sedes et Romanus Pontifex legitimo suo civili prin
cipalu omnino privetur, sed eo etiam tendit , ut infirmetur, et, si
fieri unquam posset , plane tollatur salutaris catholicae religionis
virlus: ac propterea impetit Dei ipsius opus , redemptionis fru
cium, et sanctissimam illam fidem, quae pretiosissima est haere
ditas in nos derivata ex ineffabili sacrificio, quod in Golgotha

1 Lib. 1. c. 48. in c. 11. Lucae.
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consummatum est. Atque ita se rem habere satis superque de
monstrant tum. commemorata iam faeta , tum ea quae in dies e
venire videmus. Quot enim iu Italia Dioeceses ob illata impedi

menta suis Episcopis orbatae , plaudentibus modernae civilitatis
patronis, qui tot christianos populos sine pastoribus derelinquunt,
et illorum bonis potiuntur, ut ea in pravos etiam usus convertant!
Quot sacrorum Antistites in exilio versantur ! Quot (cum incredi

bili animi Nostri dolore dicimus) apostatae, qui non Dei sed Sa

lanae nomine loquentes, ac impunitate ipsis a fatali regiminis sy
Stemale concessa fidentes , et conscientias exagitant , et infirmos

ad praevarieandum impellunt, et misere lapsos in turpissimis
quibusque doctrinis obfirmant , et Christi vestem lacerare con
lendunt , cum minime reformident Nationales, uti dicunt, Eocele

sias, aliasque id genus impielates proponere ac suadere ! Post
quam vero ita religioni insultaverint, quam per ipocrisim invitant
ut cum hodierna civilitate conveniat , non dubitant pari cum hy
pocrisi Nos excitare ut cum Italia reconciliemur. Scilicel eum o

mni fere civili Nostro principatu spoliati gravissima Pontificis et
Principis onera sustineamus piis Catholicae Ecclesiae filiorum
largitionibus quotidie amantissime ad Nos missis , cumque gratis
invidiae ef odii signum facli simus eorum ipsorum opera , qui
concilialionem a Nobis postulant; id vellent praelerea , ut palam
declararemus , usurpatas Pontificiae Nostrae ditionis Provincias
in liberam usurpalorum proprietatem cedere. Qua sane audaci
el hactenus inaudita postulatione quaererent, ut ab hac Apostolica
Sede , quae semperfuit ei erit veritatis iustiliaeque propugnacu
lum , sanciretur , rem iniuste violenterque direptam posse tran
quille honesteque possideri ab iniquo aggressore ; utque ita fal
sum constitueretur principium , fortunatam nempe facli iniusti
tiam nullum iuris sanctitati detrimentum afferre. Quae postulatio

iis etiam repugnat solemnibus verbis, qui in magnoet illustri Se
natu nuperrimis hisce diebus declaratum est : Atomanum Ponti

ficem esse Repraesentalorem praecipuae vis moralis «n humana
socielate. Ex quo illud consequitur , eum nullo modo posse van

dalicae spoliationi consentire, quin fundamentum violet illius
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moralis disciplinae, cuius ipse veluti prima forma et imago di
gnoscitur.

Jam vero quicumque vel errore deceptus vel timore perculsus
praeberevelit consilia iniustis perturbatorum civilis societatis vo
tis consentanea, necesse est ul hisce potissimum temporibussibi
omnino persuadeat, illos nunquam contentos fore, nisi viderint
omne aucloritalis principium, omnereligionis frenum, omnemque
iuris iustitiaeque regulam de medio tolli. Atque huiusmodi subver
sores in civilis socielatis calamitatem illud iam tum voce tum

sceriplisassequuli sunt, ut humanas mentes perverterint, mora
lem sensum debililaverint, et iniuslitiae horrorem eripuerinl ;
atque omnia conantur uf eunctis persuadeant, ius ab honeslis
gentibus invocatum nihil aliud esse, nisi iniustam voluntatem
quae debeat omnino contemni. Heu! vere luxit et defluxit terra,
et infirmata est , defluxit orbis , tnfirmata est altitudo populi ter
rae. El terra infecta est ab habitatoribus suis: quia iransgresst
sunt leges, mulaverunt ius, dissipaverunt foedus sempiternum1.

Verum in lanta tenebrarum obscuritale , qua Deus inscrutabili
suo iudicio gentes sinit offundi, Nos omnem Nostram spemfidu
ciamque plane collocamus in ipso clementissimo misericordiarum
Patre et Deo totius consolationis, qui Nos consolatur in omni tri
bulatione Nostra. Ipse namque est, qui Vobis, Venerabiles Fra
tres , concordiae et unanimitalis inter Vos spiritum ingerit, et
quotidie magis ingeret, ut Nobiscum arclissime aeque ac concor
dissime coniuneli parati sitis una Nobiscum sortem illam subire,
quae arcano divinae suae providentiae consilio cuique nostrum
reservata sit. Ipse est, qui caritatis vinculo inter se, et cum hoc
catholicae veritalis et unitalis centro coniungit sacrorum chrislia
ni orbis Antistites, qui fideles sibi commissos evangelicae verita
lis doctrina instituunt , eisque iter in tanta caligine tuto sequen
dum monstrant, nuntiantes virtute prudentiae populis sanclissima
verba. Ipse super omnes catholicas gentes effundit spiritum pre
cum, el acatholicis aequitatis sensum inspirat , ul rectum de ho

1 Is. eap. 24. v. &. 5.
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diernis eventibus ferant iudicium. Haec autem tam mira in uni

verso catholico orbe precum consensio, tamque unanimes erga
Nos amoris significationes , tot sane variisque modis expressae
(quod in anteaelis aetatibus haud facile queat inveniri) manife
slissime ostendunt, quemadmodum hominibus recte animatis opus

omnino sit tendere ad hanc Beatissimi Principis Apostolorum Ca
thedram, lucera terrarum orbis, quae magistra veritatis et nuntia
salulis semper docuit, et usque ad consummationem saeculi im
mulabiles aeternae iustitiae leges docere nunquam desinel. Tan
ium vero abest, ut Italiae populi ab hisce luculentissimis filialis
erga Apostolieam hane Sedem amoris et observantiae testimoniis

abstinuerint, ut immo quamplura centena ipsorum millia Nos
amantissimis litteris adiverint non eo quidem consilio ut concla
malam a veteratoribus reconciliationem peterent, sed ut Nostras
molestias , poenas , angores summopere dolerent , suumque erga
Nos affectum omnimode confirmarent, et nefariam sacrilegamque
civilis Nostri eiusdemque Sedis principatus spoliationem etiam at
que etiam detestarentur.

Cum porro ita se res habeant , antequam loquendi finem facia
mus, coram Deo et hominibus clare aperteque declaramus , nul
Jam prorsus adesse causam quare cum quopiam Nos reconciliari
debeamus. Quoniam vero, licet immerentes, Illius hic in terris

vice fungimur, qui pro transgressoribus rogavit veniamquepetiit,
probe sentimus a Nobis parcendum iis qui Nos oderunt, ac pro
ipsis orandum ut divinae gratiae auxilio resipiscant , atque ita
iliius, qui Christi hie in terris vieariam gerit operam, benedictio
nem promereantur. Libenter utique pro illis oramus, iisque, sta
lim ac resipuerint, ignoscere ac benedicere parali sumus. Interim
tamen non possumusinertes haerere, veluti qui nullam de huma
nis calamitatibus curam capiunt; non possumus non vehementer
commoveri ef angi, ac uli Nostra non reputare maxima damnaet
mala iis nequiter illata, qui persecutionem patiuntur propter iusti
liam. Quocirca dum intimo moerore conficimur , Deumque obse

eramus, gravissimum supremi Nostri Apostolatus munus imple
mus loquendi, docendi et damnandi quaecumque Deus Eiusque
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Ecclesia docet et damnat, ut ila cursum Nostrum consummemus,

et ministerium verbi, quod accepimus a Domino lesu,testificari
Evangelium gratiae Dei.

Itaque si iniusta a Nobis petantur, praestare non possumus:
si vero postulelur venia, illam ultro libenterque, uti nuper decla
ravimus, impertiemur. Ut autem huiusce veniae verbum eo pro
feramus modo , qui Pontificiae Nostrae dignitatis sanctitatem
omnino decet, flectimus ante Deum genua, et triumphale nostrae
redemplionis amplectentes vexillum, Christum lesum humillime
deprecamur , ut Nos eadem sua repleat caritate , ut eo prorsus
modo ignoscamus quo Ipse suis pepercit inimicis, antequam san
clissimum suum spiritum in aeterni Patris Sui traderet manus.
Atque ab Ipso impensissime exposcimus , ut quemadmodum post
veniam ab Eo tributam, inter densas tenebras , quibus universa
ierra fuit obducta , inimicorum suorum mentes illustravit, qui
horrendi facinoris poenitentes revertebantur perculienles pectora
sua , ila in hae tanta nostrae aelatis caligine velit ex inexhaustis
infinitae suae misericordiae thesauris caelestis ac triumphatricis
suae gratiae effundere dona, quibus omnes errantes ad unicum
suum ovile redeant. Quaecumque autem futura sint investigabilia
divinae suae providentiae consilia, ipsum Christum lesum Eccle
siae suae nomine rogamus, ul Vicarii sui causam, quae Ecelesiae
suae causa est, iudicet, eamque contra hoslium suorum conatus
defendat, ac gloriosa victoria exornel et augeat. Ipsum item exo
ramus ut perturbatae societati ordinem tranquillitatemque resli
1uat, eLoptatissimam pacem tribuat ad iustitiae triumphum, quem
ab Eo unice expectamus.In tanta enim trepidatione Europae to
liusque terrarum orbis, el eorum , qui arduo funguntur munere
moderandi populorum sortes, Deus unus est, qui Nobiscum et pro
Nobis pugnare possit: Judica nos, Deus, et discerne causam no
siram de gente non sancta: da pacem, Domine, tn diebus nosítris,
quia non est alius qui pugnel pro nobis, nisi tu, Deus Noster.
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ALLOCUTIO

HABITA IN CONSISTORIO SECRETO DIE XXX SEPTEMBRIS

ANNI MDCCCLXI.

VENERABILES FRATRES

Meminit unusquisque 1 vestrum , Venerabiles Fratres , quanto
animi Nostri dolore in hoc amplissimo vestro consessu saepissime
lamentati simus gravissima et nunquam salis deploranda damna
catholicae Ecclesiae, huie Apostolieae Sedi, Nobisque cum maxi
mo ipsius civilis societatis detrimento illata a Subalpino Guber
nio, atque a funestissimae rebellionis auctoribus et fautoribus in
miseris praesertim Italiae regionibus, quas idem Gubernium in
iuste aeque ac violenter usurpavit. Nunc vero inter alia innumera
et semper graviora vulnera sanctissimae nostrae religioni ab ipso
Gubernio, et nefariae conspirationis hominibus indesinenter in
flicta, dolere cogimur, Dilectum Filium Nostrum clarissimum ve
strum Collegam, ac vigilantissimum Neapolitanae Ecclesiae Ar
chiepiscopum pielate ae virtute conspicuum, quem hie praesentem
intuemini, militari manu fuisse comprehensum, et a proprio gre
ge cum ingenti bonorum omnium luclu avulsum. Omnes autem

norunt quomodo eiusdem Gubernii et rebellionis satellites omni
dolo et fallacia pleni, atque abominabiles facti in viis suis velerum
haereticorum molitiones et furores renovantes, et contra sacra

omnia debacchantes, Dei Ecclesiam, si fieri unquam posset, fun

ditus evertere, et catholicam religionem, eiusque salutarem do

1 Hue refertur Syllabi Propositio 90.
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ctrinam ex omnium animis radicitus extirpare, et pravas quas

que cupiditates excitare et inflammare connilantur. Hinc , omni
bus divinis humanisque proculcatis iuribus, et ecclesiasticis cen
suris omnino spretis, Sacrorum Antistites audacius in dies a

propriis Dioecesibus expulsi, atque etiam in carcerem missi, ei
quamplurimi fideles populi suis orbati pastoribus , et utriusque
Cleri viri miserandum in modum divexati , omnibusqueiniuriis
exagitati, et Religiosae Familiae extinctae, earumque Sodales e
suis Coenobiis eiecti, ad rerum omnium inopiam redacti, et

Virgines Deo Sacrae panem emendicare coactae, et religiosissima
Dei Templa spoliata, polluta, et in latronum speluncas conver
sa, et sacra bona direpta, et ecclesiastica potestas, ac iurisdi
clio violata, usurpata, et Ecclesiae leges despectae et concul
catae. Hinc publicae depravatarum doctrinarum scholae consti
tutae, et pesliferi libelli et ephemerides e tenebris emissae, ac
late per omnia loca immanibus huius scelestae coniurationis
sumptibus dissipatae. Quibus perniciosissimis et abominandis
scriptis sanclissima fides, religio, pietas, honestas, pudicitia, pu
dor, omnisque virtus oppugnantur, ae vera et inconcussa aeternae
naluralisque legis, ac publici privatique iuris principia, prae
cepta evertuntur, et legitima cuiusque libertas, proprietas impe
litur, ae domeslicae cuiusque familiae et civilis societatis funda
menta labefactantur, omniumque bonorum famafalsis criminatio
nibus, maximisque laceratur conviciis, et effraenis vivendi, et
quidlibet audendi licentia, omniumquevitiorum et errorum impu
nitas maiorem in modum fovetur, propagatur, ac promovetur.
Nemo vero non videt quam luctuosa omnium calamitatum, scele
rum, et exitiorum series ex hoc tanto impiae rebellionis incendio
in miseram praesertim Ttaliamredundaverit. Etenim, ut Prophe
lae verbis utamur : « Malediclum, et mendacium, et homicidium,

« el furtum, et adulterium inundaverunt, et sanguis sanguinem
« tetigit 1 » Horret quidem refugitque dolore animus, et com

memorare reformidat, plura in Neapolitano Regno oppida incensa

1 Oseas cap. 4. v. 2.
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et solo aequata, et innumerabiles prope, integerrimosque Sacer
dotes Religiososque viros, et cuiusque aefalis, sexus el conditio
nis cives, ac vel ipsos aegrotantes indignissimis contumeliis af
fectos, et, indicta etiam causa, aut in carcerem detrusos, aut cru
delissime necatos. Ecquis non acerbissimo conficiatur moerore
videns, a furentibus rebellionis hominibus , nullam sacris Mini

stris, nullam Episcopali et Cardinalitiae dignitati, nullam Nobis,
et huie Apostolicae Sedi, nullam sacris templis et rebus, nullam
iustitiae, nullam humanitati reverentiam baberi, sed omnia exci

diis el vastationibus compleri? Haec autem ab iis patrantur, qui
minime erubescunt summa impudenlia asserere, se velle Eccle
siae libertatem dare, et moralem sensum líaliae restituere. Ne

que illos pudet à Romano Pontifice postulare, ut iniustis eorum
desideriis annuere velit, ne maiora in Ecclesiani damna redundent.

Atque illud quoque vel maxime dolendum, Venerabiles Fratres,

quod nonnulli ex utroque Clero in Italia viri , ecclesiastica etiam
dignitate ornali, tam funesto aberralionis et rebellionis spiritu mi
sere abrepti, ac propriae vocalionis et officiiomnino obliti a veri
latis tramite declinaverint, et pravis impiorum hominum consiliis

faventes cum incredibili bonorum omnium luctu facti sint lapis
offensionis et petra scandali.

Ad haec autem, quae deploramus, malaillud etiam permolestum

accedit, quod haud ila pridem in Mexicana ditione eiusdem ge
neris hominessimili contra catholicam Ecclesiam odio incensi non

extimuerunt iniquissimas leges eiusdem Ecclesiae potestati, iuri
bus, doctrinae plane adversas promulgare, ecclesiastica bona

praedari, sacras aedes spoliare, in ecclesiasticos religiososque
viros saevire, Virgines Deo devotas divexare, Episcopos variis

oppressos iniuriis a suis gregibus distrahere, et in exilium pelle
re, qui fere omnes in hane almam urbem Nostram venerunt, ef
non levi Nobis solatio fuere propter egregias virtutes, quibus

tantopere praestant.
Neque id satis; nam in alia Americae parte, scilicet in Neo

eranatensi ditione, recentissimis hisce diebus rerum civilium per
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tarbatores suprema auctoritate politi infandum protulere decre
tum, quo ecclesiastica potestas suam auclorilatlem exercere prohi
betur absque civilis gubernii venia et assensu , et inclytae Socie
tatis lesu Sodales, de re christiana et civili optime meritos, extur
barunt, atque insuper Nostrum Sanctaeque huius Sedis Delega
ium a ditionis finibus triduo abire coegerunt.

Enimvero in hac tanta tamque tristi omnium divinarum hu

manarumque rerum perturbatione vel facile intelligitis , Venera
biles Fratres, quanta affliclemur amaritudine. In maximis vero
curis et angustiis, quas, sine peculiari Dei auxilio, ferre nullo mo
do possumus, summae certe consolalioni Nobis est eximia Vene
rabilium Fratrum tum [taliae, tum universi catholici orbis Sa

erorum Antistitum religio, virtus ac fortitudo. Namque iidem Ve
nerabiles fratres arctissimo fidei, caritalis et observantiae vin

culo Nobis et huic Petri Cathedrae mirifice obstricti, nullisque
periculis delerriti, cum immortali sui nominis ef ordinis laude
proprium ministerium implentes , non desinunt, tum voce, [um
sapientissimis scriptis, Dei Eiusque Sanctae Ecclesiae, et huius
Apostolicae Sedis causam, iura, doctrinam,et iustiliae atque hu
manitatis rationes impavide defendere, propriique gregis incolu
mitati diligenter consulere, ae falsas et erroneas inimicorum ho
minum doctrinas refellere, e( impiis illorum conatibusviriliter
constanterque obsistere. Nec minori quidemiucunditate perfundi
mur, cum videamus quot splendidis sane modis ecclesiastici tum
cuiusque Italicae regionis, tum totius christiani orbis viri, et fide
les populi illustria suorum Antistitum vestigia sectantes singularem

suum erga Nos et hanc Apostolieum Sedem amorem, veneratio
nemque, et egregium in sanctissima noslra religione profitenda ac
tutanda studium magis in dies ostendere ac declarare glorientur.
Cum aulem iidem Venerabiles Fratres, eorumque Clerus et fide
les populi summopere doleant, Nos fere omni civili Nostro, ef

huius Sanctae Sedis principatu spoliatos. in anguslis rebus ver
sari, iccirco nihil sibi gratius, nihil gloriosius, nihil religiosius
esse. existimant, quam ut piis ac spontaneis suis largitionibus
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gravissimas Nostras, et huius Sanctae Sedis omni studio amanlis
sime sublevent angustias. Quocirca dum in humilitate cordis No

slri maximas Deo iotius consolalionis agimus gratias, qui tam
insigni Episcoporum et populorum fidelium pielate ac largitate
acerbissimas Nostras molestias et aerumnas lenire , solari ac

sustentare dignatur, gralissimi animi Nostri sensus eisdem Epi
scopis populisque fidelibus iterum palam publiceque testari et
eonfirmare laetamur, quandoquidem eorum dumtaxat ope auxilio

que maximis et in dies crescentibus Nostris et huius Sanctae Se
dis indigenliis occurrere possumus.

Alque hic, Venerabiles Fratres, silentio praeterire non possu
mus assiduas impensi amoris, firmissimae fidelitatis, devotissimi
obsequii, et munificae liberalitatis significationes, quibus Roma
nus hic populus ostendere et probare studet ac gestit, nihil sibi
potius esse quam ut Nobis et huie Apostolicae Sedi, ac legitimo
Nostro, eiusdemque Sedis civili imperio constantissime adhaereat,
omnesque nefarios perlurbalorum et insidiantium hominum motus
conatusque repellat, et ex animo adversetur ac detestetur. Vos
ipsi, Venerabiles Fratres, locupletissimi testes eslis, quibus sin
ceris , publieis ac locuplelissimis declarationibus idem Romanus
Populus Nobis carissimus huiusmodi egregios avitae suaefidei
sensus, amplissimis laudibus omnino dignos, profiteri et in me
dium proferre non intermittat.